
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-1426 del 22/03/2022

Oggetto AIA/IPPC - D.LGS.152/06 E SMI - LR 21/04 - RACOF
SRL - AGGIORNAMENTO AIA PER MODIFICA NON
SOSTANZIALE  (INSTALLAZIONE  VASCA
ANTICINCENDIO). RIF. SUAP  UPP 1135/2021

Proposta n. PDET-AMB-2022-1508 del 22/03/2022

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo giorno ventidue MARZO 2022 presso la  sede di  P.le  della  Pace n°  1,  43121 Parma,  il
Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



IL RESPONSABILE

VISTI:

━ l’incarico dirigenziale di Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma conferito con
DDG n. 106/2018;

━ la Determinazione del Responsabile dell'Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest n. 871/2019;

RICHIAMATI:

━ il D.Lgs. 3 Aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i, e in particolare la Parte Seconda
“procedure per la valutazione ambientale strategica (VAS), per la valutazione dell’impatto ambientale
(VIA) e per l’autorizzazione integrata ambientale (AIA)”;

━ in particolare gli articoli n. 6, comma 12, e gli articoli: 29-bis “Individuazione e utilizzo delle migliori
tecniche disponibili”, n.29-ter “domanda di a.i.a.”, 29-sexies “Autorizzazione integrata ambientale” e l’art.
29-nonies “Modifica degli impianti o variazione del gestore dell’autorizzazione integrata ambientale”,
comma 1, che disciplina le procedure e le condizioni per il rilascio dell’Autorizzazione Integrata
Ambientale (successivamente indicata con “AIA”) e delle sue modifiche;

━ il D.Lgs. 46/2014 e le modifiche da questo introdotte al Titolo III-bis della Parte Seconda del D.Lgs.
152/06 e s.m.i., su recepimento della Direttiva 2010/75/UE (I.E.D.);

━ la L. 241/1990 e s.m.i. relativa alle norme che regolano il procedimento amministrativo;

━ il D.Lgs. 183/2017 che ha apportato modifiche al Testo Unico Ambientale di cui al D.Lgs. 152/06 e s.m.i.;

VISTE:

━ la Legge Regionale n. 21/2004 del 11 Ottobre 2004, come modificata dalla L.R. n.9/2015 che, nelle
more del riordino istituzionale volto all’attuazione della legge 7 aprile 2014, n.56 attribuisce la
competenza alle funzioni amministrative in materia di AIA alla Provincia territorialmente interessata;

━ la successiva Legge Regionale 30 luglio 2015 n.13 in base alla quale le funzioni precedentemente
esercitate dalla Provincia di Parma – Servizio Ambiente sono state assegnate all’Agenzia regionale per
la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae) - Struttura Autorizzazioni e
Concessioni di Parma operativa dal 1° gennaio 2016;

RICHIAMATI ALTRESÌ:

━ il D.M. 24 Aprile 2008, e le DGR integrative n. 1913/2008, n. 155/2009 e n. 812/2009 relative alla
definizione delle tariffe istruttorie dell'A.I.A.;

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 – CAP 43121 | tel +39 0521/976101 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

1



━ la D.G.R. n. 5249 del 20/04/2012 “Attuazione della normativa IPPC - Indicazioni per i gestori degli
impianti e gli Enti competenti per la trasmissione delle domande tramite i servizi del portale regionale
IPPC-AIA e l’utilizzo delle ulteriori funzionalità attivate”;

━ la DGR n.497 del 23/04/2012 “Indirizzi per il raccordo tra il procedimento unico del SUAP e i
procedimento AIA (IPPC) e per le modalità di gestione telematica”;

━ la DGR n.855/2018 relativa alla procedura di verifica ambientale preliminare per verificare l’eventuale
assoggettabilità a screening delle modifiche soggette ad AIA ;

━ la DGR n.115 del 11 aprile 2017 con cui l'Assemblea Legislativa della Regione Emilia Romagna ha
approvato il Piano Aria Integrato Regionale (PAIR2020);

━ la delibera del Consiglio Provinciale n. 29 del 28/03/2007 con cui si è approvato il “Piano di Tutela e
Risanamento della Qualità dell’Aria”;

━ la Variante al PTCP relativa all’approfondimento in materia di Tutela delle Acque approvato con delibera
del Consiglio Provinciale n. 118 del 22/12/2008;

ASSUNTO CHE:

━ l’installazione IPPC Racof Srl sita in comune di Traversetolo (PR) è autorizzata con provvedimento di
Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA) rilasciato dalla Provincia di Parma con Determinazione n.
2663 del 16/12/2015, per svolgere l’attività di produzione di mangimi animali rientrante nella categoria
AIA 6.4 lettera b punto 3 dell’All. VIII alla parte II del D.Lgs.152/06 e smi “Escluso il caso in cui la materia
prima sia esclusivamente il latte, trattamento e trasformazione, diversi dal semplice imballo, di materie
prime vegetali e animali, sia trasformate in precedenza sia non trasformate, destinate alla fabbricazione
di prodotti alimentari o mangimi“ superiore alla soglia di 75 t/giorno di massima capacità produttiva
(considerata una %le di materia prima animale presente nel prodotto finito superiore a 10);

━ l'atto di A.I.A. di cui al punto precedente è stato successivamente aggiornato con le Determinazioni
Arpae SAC di Parma n. DET-AMB-2019-2371 del 17/05/2019, n. DET-AMB-2019-4068 del 04/09/2019,
DET-AMB-5832 del 16/12/2019 e DET-AMB-2021-6203 del 7/12/2021;

DATO ATTO che l’AIA in capo a Racof Srl ricomprende anche le attività e una parte di stabilimento intestato
alla società MrPet srl la cui attività risulta tecnicamente connessa con quella di Racof Srl e il cui gestore è il
medesimo per entrambe le società;

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 – CAP 43121 | tel +39 0521/976101 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

2



VISTE

- la nota prot.PG/2021/147777 del 24/09/2021 con cui il SUAP ha trasmesso la documentazione relativa alla
realizzazione di vasca antincendio presentata dalla società MrPet Srl al fine di verificare l’eventuale
necessità di presentare preliminarmente anche la modifica non sostanziale di AIA;

- la nota prot.PG/2021/152454 del 4/10/2021 con cui questa Arpae SAC ha comunicato al SUAP la necessità
da parte di Racof Srl (titolare dell’AIA) di presentare la relativa modifica non sostanziale di AIA;

- la nota prot.PG/2021/152464 del 4/10/2021 con cui RACOF ha illustrato il progetto ai fini della modifica non
sostanziale di AIA;

- la comunicazione di modifica non sostanziale dell’A.I.A. formalizzata dalla società Racof Srl tramite portale
web IPPC acquisita da Arpae SAC di Parma con prot. PG/2021/163009 del 22/10/2021 quindi inserita nel
procedimento unico del SUAP Unione Pedemontana Parmense n.1035/2021/UPP e relativa, in breve, alla
realizzazione di una nuova vasca antincendio;

- la nota di Arpae SAC di Parma prot.PG/2021/164018 del 25/10/2021 con cui si è comunicato - in accordo
col SUAP Unione Pedemontana Parmense - al SUAP medesimo l’opportunità di riunire il procedimento di
AIA con il procedimento unico SUAP relativo anche agli altri adempimenti di carattere edilizio;

VISTA la nota prot.PG/2021/183609 del 29/11/2021 con cui il SUAP ha sospeso il procedimento a fronte di
una specifica richiesta ricevuta da parte dell’azienda Racof Srl;

VISTA la documentazione integrativa relativa all’AIA depositata da Racof Srl nel corso dell’istruttoria e
acquisita con prot.PG/2021/180254 del 23/11/2021 e, tramite SUAP, con prot.PG/2022/40997
dell’11/03/2022;

VISTO l’esito dei lavori della Conferenza dei Servizi convocata e presieduta dal SUAP Unione Pedemontana
Parmense  che si è riunita nei giorni 16 Febbraio e 16 marzo 2022 ai cui verbali si rimanda per il dettaglio
dell’istruttoria svolta;

ACQUISITI i pareri favorevoli degli Enti di competenza (Comune di Traversetolo, AUSL e Agenzia Regionale
della Protezione Civile Servizio dei Bacini Affluenti del Po) nel contesto della Conferenza dei Servizi;

ACQUISITA infine la relazione tecnica emessa da Arpae - Area Prevenzione Ambientale Ovest - Servizio
Territoriale di Parma con nota prot. n. PG/2022/37966 del 08/03/2022, allegata al presente atto quale sua
parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATA la modifica come non sostanziale ai fini dell’AIA,

PRESO ATTO che sono state correttamente versate le spese istruttorie previste dalla normativa vigente,

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 – CAP 43121 | tel +39 0521/976101 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

3



tutto ciò visto, premesso e considerato,

DETERMINA

1. di AGGIORNARE, ai sensi dell’art. 29-nonies del D.Lgs. 152/06 e s.m.i, parte II, Titolo III-bis
l’Autorizzazione Integrata Ambientale (Det. n. 2663 del 16/12/2015 e successive modifiche citate in
premessa) in capo alla società Racof Srl per l’installazione sita in Loc. Mamiano in comune di
Traversetolo in cui si svolge l'attività IPPC classificata come categoria 6.4 lettera b punto 3 dell’All. VIII,
parte II del D. Lgs.152/06 e s.m.i secondo quanto dettagliato nell'allegato della relazione tecnica emessa
da Arpae - Area Prevenzione Ambientale Ovest - Servizio Territoriale di Parma con nota prot. n.
PG/2022/37966 del 08/03/2022 e allegata al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale;

2. DI STABILIRE CHE venga lasciata invariata ogni altra parte della Determinazione n. 2663 del
16/12/2015 e s.m.i. citate in premessa;

3. DI INVIARE copia della presente Determinazione al SUAP Unione Pedemontana Parmense per i seguiti
di propria competenza e ad Arpae - Area Prevenzione Ambientale Ovest, sede di Parma per opportuna
conoscenza;

4. DI PUBBLICARE il presente atto sul sito web dell’Osservatorio IPPC-AIA della Regione Emilia-Romagna
una volta resosi efficace con la chiusura del procedimento unico del SUAP Unione Parmense
Pedemontana;

5. DI INFORMARE CHE:
- Arpae SAC Parma, ove rilevi situazioni di non conformità rispetto a quanto indicato nel

provvedimento di autorizzazione, procederà secondo quanto stabilito nell’atto stesso o nelle
disposizioni previste dalla vigente normativa nazionale e regionale;

- contro il presente provvedimento è possibile ricorrere entro 60 giorni dalla ricezione dello stesso o
presentare ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla ricezione dello stesso;

- l’Ente facente funzioni di Autorità Competente per la Regione Emilia Romagna per questo
procedimento amministrativo di AIA è Arpae SAC di Parma;

- il Responsabile di questo endoprocedimento di AIA è la dott.ssa Beatrice Anelli di Arpae - Servizio
Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma;

- è possibile esercitare il diritto di accesso agli atti della procedura di cui all’oggetto, ai sensi della
Legge n. 241 del 7/08/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi” e l’Ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti
è la sede di Arpae SAC di Parma, P.le della Pace, 1 – 43121 Parma.

Allegato:

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 – CAP 43121 | tel +39 0521/976101 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

4



━ relazione tecnica Arpae Area Prevenzione Ambientale Ovest prot. n. PG/2022/37966 del 08/03/2022

Il Responsabile del Servizio
Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Paolo Maroli
(documento firmato digitalmente)

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 – CAP 43121 | tel +39 0521/976101 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

5



Sinadoc n. 26491/2021

Inviata via PEC interna

Arpae Servizio Autorizzazioni e
Concessioni

Oggetto: AIA - D.Lgs. 152/06 e s.m.i, parte II, Titolo III-bis - Racof srl – Installazione in
comune di Traversetolo – Realizzazione e utilizzo nuova vasca antincendio.
Pratica SUAP n.1135/2021/UPP. Modifica non sostanziale..
Relazione tecnica

Premesso che nell’installazione RACOF S.r.l. è presente anche un’altra attività esercitata
dalla società Mister Pet S.r.l. simile e tecnicamente connessa a quella principale svolta da
Racof s.r.l.; Mister Pet produce alimenti per cani e gatti, utilizzando anche carne trasformata
da Racof S.r.l. Le due attività presenti sono tecnicamente connesse tra loro e anche per
ragioni di igiene degli alimenti prodotti, esse vengono “ambientalmente trattate” come un
unico complesso industriale. Mister Pet ha delegato la funzione di gestore IPPC a Racof
s.r.l. (funzioni e responsabilità legate al rispetto dell’Autorizzazione attribuite con atto 77451
del 11/12/2015 successivamente aggiornata con DET-AMB-2019-2371 del 17.05.2019, con
Det AMB-2019-4068 del 04.09.2019, con Det AMB-2019-5832 del 16/12/2019 e
DET-AMB-2021-6203 del 07/12/2021).

La Pratica SUAP 1135/2021/UPP riguarda l’ installazione di un serbatoio in carpenteria
metallica utilizzato quale riserva idrica a corredo dell’impianto antincendio a protezione del
nuovo edificio autorizzato nel 2019 adibito ad attività di magazzino. Annessa al serbatoio
sarà realizzata anche una cabina prefabbricata (locale tecnico) dove saranno installati i
gruppi motopompa a servizio dell’impianto di distribuzione idrica rete antincendio. La riserva
idrica da 700 mc. copre ampiamente la domanda di contemporaneità dei due impianti a
protezione Magazzino automatico e della rete idranti.

Considerato che la Ditta dichiara:
● La variante all’assetto impiantistico si riferisce alla realizzazione di un silos per la

riserva idrica a servizio dell’impianto antincendio.
● L’intervento di modifica previsto non determinerà modifiche quali/quantitative dei rifiuti

prodotti.
● Le modifiche proposte non determinano scostamenti significativi rispetto alle MTD di

settore che risultano, quindi, rispettate come indicato in Autorizzazione.
● Il piano di monitoraggio previsto non verrà modificato.
● La potenzialità dell’impianto non cambia a seguito della modifica.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Territoriale di Parma - Area Prevenzione Ambientale Ovest
Via Spalato, 2 | CAP 43125|  tel +39 0521/976111 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA
04290860370



● La costruzione del silos e dei relativi accessori non avranno nessuna incidenza su
eventuali sorgenti rumorose dato che il locale pompe risulta essere insonorizzato e
l’attività dello stesso impianto è di per sé del tutto riferita all’avvenimento di eventi di
prevenzione incendio che possono verificarsi.

● La potenzialità dell’impianto di depurazione delle acque reflue non cambia a seguito
della modifica.

● Non saranno introdotte nuove emissioni quindi questo aspetto non viene modificato.
● Il progetto di variante non comporterà dispendi energetici aggiuntivi significativi.

Lo scrivente Servizio ritiene che nulla osta alla modifica non sostanziale richiesta dalla ditta.

Si resta a disposizione per eventuali ulteriori chiarimenti.

Distinti saluti.

Responsabile del Distretto  di Parma

Sara Reverberi

(Documento firmato digitalmente)

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Territoriale di Parma - Area Prevenzione Ambientale Ovest
Via Spalato, 2 | CAP 43125|  tel +39 0521/976111 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA
04290860370



Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Territoriale di Parma - Area Prevenzione Ambientale Ovest
Via Spalato, 2 | CAP 43125|  tel +39 0521/976111 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA
04290860370



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


